
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ЦЕНТР ГИГИЕНЫ, ЭПИДЕМИОЛОГИИ 

И ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ» 
 

ПРИКАЗ 

 

31.12.2024         №  

 
О введении в действие прейскуранта 
тарифов на платные услуги 
 

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 25 февраля 2011 

года № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике 

Беларусь». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 31 декабря 2024 года Прейскурант № 1/2024 

тарифов на платные услуги, оказываемые государственным учреждением 

«Гродненский областной центр гигиены, эпидемиологии и общественного 

здоровья» гражданам Республики Беларусь и юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям – резидентам Республики Беларусь, по 

микробиологическим, санитарно-гигиеническим, токсикологическим 

исследованиям и услугам.  

2. Принять во внимание, что в тарифах настоящего прейскуранта не 

учтена стоимость используемых на исследования химических реактивов, 

расходных материалов, изделий медицинского назначения и других 

материалов, которые оплачиваются заказчиком дополнительно. 

3. При проведении серийных исследований тариф за первое исследование 

применяется в соответствии с графой «Единичное», за второе и следующие 

исследования – в соответствии с графой «Каждое последующее». Для целей 

применения Прейскуранта тарифов № 1/2024 серией исследований является – 

исследование однородных проб продукции (объектов окружающей среды и 

т.п.) в количестве не более 10 (десяти), отобранных по одному акту отбора проб 

на одном объекте.  

4. На платные услуги, оказываемые Гродненским областным ЦГЭОЗ 

учреждениям и организациям, финансируемым из республиканского и местных 

бюджетов, установить к тарифам Прейскуранта № 1/2024 скидку                                    

в размере 10%. 

5. При оказании отдельных видов платных санитарно-

эпидемиологических услуг в ускоренном порядке к тарифам Прейскуранта      

№ 1/2024 устанавливается надбавка в размере 50% на условиях в соответствии 

с приложением к настоящему приказу. 

6. Заместителям главного врача Руфкину А.В., Воробей А.В., 

руководителям структурных подразделений, бухгалтерам Васильевой О.С., 



2 

 

Касян В.С. при осуществлении внебюджетной деятельности строго 

руководствоваться в работе Прейскурантом № 1/2024. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника планово-экономического отдела Стома С.Н. 

 

Главный врач                                                                    А.В.Орачев 

 

Главный бухгалтер 
_______________И.А.Федоренко 
________ 2024 
Начальник планово- 
экономического отдела  
______________ С.Н.Стома 
________ 2024 
Ведущий юрисконсульт 
______________ В.А.Червяк 
________ 2024 
 



3 

 

Приложение к приказу 

Гродненского областного ЦГЭОЗ 

№         от 31.12.2024 

 

Порядок и условия применения надбавки к тарифам прейскуранта за оказание 

услуг в ускоренном порядке 

 

1. Перечень услуг, к которым может быть применена надбавка за 

выполнение работ в ускоренном порядке. 
№ 

пункта 

прейс-

куранта 

Наименование услуг Срок 

выполнения 

работ 

Ускоренный 

срок 

выполнения 

работ
* 

Объем работ 

при 

ускоренном 

сроке 

выполнения 

Физические факторы 

4.1 Измерение напряженности 

электростатического поля  

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.2 Измерение напряженности 

электрической или магнитной 

составляющей электро-

магнитного поля в радио- 

частотном диапазоне до 300МГц  

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.3 Измерение напряженности 

электрической или магнитной 

составляющей 

электромагнитного поля 

промышленной частоты 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.4 Измерение поверхностной 

плотности потока мощности 

(плотности потока энергии) в 

радиочастотном диапазоне 

свыше 300 МГц 

10 рабочих 

дней 

1 рабочий 

день 

 

2 рабочих 

дня 

по 1 объекту 

 

 

2-5 объектов 

4.9 Измерение естественной и 

искусственной освещенности 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.12 Измерение температуры или 

относительной влажности 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.15 Измерение уровня звука, уровней 

звукового давления в октавных 

(третьоктавных) полосах частот 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.16 Измерение эквивалентного и 

максимального уровня звука 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.17 Измерение корректированного и 

спектральных уровней вибрации 

в октавных (третьоктавных) 

полосах частот  

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

4.18 Измерение эквивалентных 

корректированного и 

спектральных уровней вибрации 

в октавных (третьоктавных) 

полосах частот 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 



4 

 

4.25 Оформление протокола 

исследований (измерений)  

2-5 дней 

после 

окончания 

исследований 

1 день после 

окончания 

исследований 

- 

Исследования воздуха рабочей зоны 

2.1.2.201 Оформление протокола 

результатов испытаний  

 

2-5 дней 

после 

окончания 

исследований 

1 день после 

окончания 

исследований 

не более 5-ти 

рабочих мест 

2.1.2.202 Учет поступления образца в 

лабораторию 

- - - 

2.1.2.198. Экспресс-измерение вредных 

веществ с помощью переносных 

электронных газоанализаторов 

фирмы-изготовителя Drager 

Safety AG & Co (одно измерение) 

10 рабочих 

дней 

3 рабочих 

дня 

не более 5-ти 

рабочих мест 

*
ускоренные сроки выполнения работ применяются к объектам, 

расположенным в г.Гродно или на расстоянии не более 100 км от г.Гродно. 

Если объекты расположены на расстоянии более 100 км от г.Гродно, то 

ускоренные сроки выполнения работ продлеваются на 1 день. 

2. При выполнении услуг в ускоренном порядке по вышеперечисленным 

видам работ надбавка также применятся к следующим пунктам прейскуранта, 

носящим общий характер работ:  
№ пункта 

прейскуранта 

Наименование услуг Ускоренный срок 

выполнения работ 

1.1 Подготовительные работы для осуществления 

санитарно-гигиенических услуг   

В соответствии со 

сроками выполнения 

основных работ 1.2. Разработка и оформление программы 

лабораторных испытаний   

1.28 Подготовка и оформление заключения по 

результатам лабораторных испытаний, 

измерений  

 

3. При подаче заявления об оказании платных санитарно-

эпидемиологических услуг, поименованных в пункте 1, заказчик должен быть 

ознакомлен с возможностью выполнения работ в ускоренном порядке, 

размером платы за ускорение и сроках выполнения работ. В случае 

заинтересованности заказчик должен подать дополнительное заявление на 

выполнение работ в ускоренном порядке. 

4. Выполнение работ в ускоренном порядке не должно препятствовать 

оказанию услуг заказчикам, заключившим договоры на общих основаниях. 

 


